
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 

Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067 - E-Mail info@comune.garbagna.al.it 

 

 

 

Determinazione SETTORE TRIBUTI 

 n. 74 del 13.09.2021 
 

Oggetto: PROVVEDIMENTO  DI APPROVAZIONE RUOLO T.A.R.I. 2021 (ACCONTO E 

SALDO)          

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 

 

PRESO ATTO che con la legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di stabilità 
2014) è stata istituita, dal 01/01/2014, l'imposta unica comunale (IUC) basata su due 
presupposti impositivi: uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e 
valore, l'altro collegato all'erogazione e alla fruizione di servizi comunali; 
 

CONSIDERATO che la IUC si componeva dell'imposta municipale propria (IMU), di 
natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, di una componente riferita ai 
servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore 
che dell'utilizzatore dell'immobile e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i 
costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 
  

TENUTO CONTO che il comma 704 della citata legge di stabilità ha abrogato l'art. 
14 del Decreto Legge del 6 dicembre 2011, n. 201 che aveva istituito la TARES nel 2013; 

 
CHE l’art. 1 comma 738 della legge n. 160 del 23/12/2019, ha previsto, a decorrere 

dal 2020, l’abolizione della sopracitata IUC, ad accezione delle norme relative alla TARI, 
mantenendo in vita l’art. 1 comma 738 dai commi 641 a 668;  
 

VISTO il comma 688 dell’art. 1 della Legge 147/2013 secondo cui il Comune 
stabilisce le scadenze di pagamento della TARI, prevedendo di norma almeno due rate; 
 

DATO ATTO che: 

• Con delibera n. 31 del 29/09/2014 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Regolamento TARI 

• Con deliberazione n. 15 del 28/06/2021 il Consiglio Comunale ha approvato, in 
via definitiva, le tariffe e la scadenza per la riscossione TARI anno 2021 da 
effettuare entro il 30/09/2021 e 30/11/2021; 

• Con delibera n.  4 del 30/03/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 
di previsione 2021, prevedendo il gettito presunto TARI di competenza del 
comune al netto della  quota dell’addizionale prov.le TEFA del 5% a favore della 
Provincia; 

 
 CONSIDERATO CHE si è provveduto ad emettere il ruolo TARI calcolato sulle 
tariffe dell’anno 2021; 



 

 

  
 DATO atto che il Consiglio Comunale, in concomitanza all’approvazione delle 
tariffe, con provvedimento n. 16 del 28/06/2021 ha dettato le linee guida per adottare 
misure di attenuazione di cui all’art. 6 del D.L. 25/05/2021 n. 73 prevedendo agevolazioni 
a favore di coloro che con l ‘emergenza epidemiologica covid 19 hanno avuto limitazioni 
nell’esercizio delle attività, per le utenze non domestiche, e limitazioni nell’utilizzo delle 
utenze domestiche tenute a disposizione per uso stagionale; 
 
 RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 34 del 06/09/2021, con la quale 
sono stati individuati i criteri per riconoscere le agevolazioni a favore degli utenti aventi 
diritto; 
 
 CONSTATATO  che, su indicazione della succitata delibera, siamo riusciti ad 
individuare le attività soggette a limitazione e restrizione nell’esercizio delle proprie attività 
per il lock-down e le utenze domestiche tenute  adisposizione per uso stagionale; 
 
 RITENUTO opportuno riconoscere le riduzione, avendo individuato i soggetti che 
possono beneficiarne, salvo loro diversa comunicazione, riscontrando riduzioni pari a; 
* € 3.392,65 utilizzando il trasferimento dello stato “fondo per la concessione di riduzioni 
alle attivita’ economiche”; 
* € 6.461.89 utilizzando l’avanzo di amministrazione per risparmio da trasferimenti dello 
stato 2020 “fondone” per le utenze domestiche; 
 

VISTO l'elaborato, così come predisposto dall'ufficio tributi, che si compone di due 
elenchi: 
 

 uno relativo alle entrate derivanti dall'applicazione della TARI  per le utenze domestiche, 
che presenta a fronte di 885  partite un gettito di competenza dell'ente pari ad  
€ 111.780,66 e la quota destinata alla Provincia di Alessandria pari ad € 5.589,61; 

 l’altro relativo alle entrate derivanti dall'applicazione della TARI  per le utenze non 
domestiche che presenta a fronte di 83 partite un gettito di competenza dell'ente pari ad  
€ 14.946,00  e la quota destinata alla Provincia di Alessandria pari ad € 747,29; 
 

DATO ATTO che le partite sono state iscritte a ruolo sulla base delle informazioni in 
possesso dell'amministrazione e delle tariffe previste per l'esercizio 2021, nonché delle 
norme di legge e regolamentari attualmente vigenti; 
 

DETERMINA 
 
1.Di approvare, per le motivazioni di cui sopra, il ruolo TARI anno 2021 che si compone di 
due elenchi, agli atti del Comune: 

 

 uno relativo alle entrate derivanti dall'applicazione della TARI  per le utenze domestiche, 
che presenta a fronte di 885  partite un gettito di competenza dell'ente pari ad  
€ 111.780,66 e la quota destinata alla Provincia di Alessandria pari ad € 5.589,61; 

 l’altro relativo alle entrate derivanti dall'applicazione della TARI  per le utenze non 
domestiche che presenta a fronte di 83 partite un gettito di competenza dell'ente pari ad  
€ 14.946,00  e la quota destinata alla Provincia di Alessandria pari ad € 747,29; 
 
2. Di dare atto che il ruolo  TARI  2021, nel suo complesso, consta di 968 partite, per un 
gettito complessivo di € 133.063,56  di cui: 

 di competenza dell’ente di €  126.726,66 

 di competenza della Provincia di Alessandria  € 6.336,90 



 

 

 
3. Di dar corso, con apposita autorizzazione di spesa, al  riconoscimento  delle riduzioni 
alle attività non domestiche colpite dalle limitazioni emergenziali e alle domestiche tenute  
a disposizione per uso stagionale, applicando d’ufficio  le riduzioni sulla tariffa variabile, 
come previsto dalla delibera di Giunta Comunale n. 34 del 06/09/2021; a tale minor introito 
pari a: 
* € 3.392,65 utilizzando il trasferimento dello stato “fondo per la concessione di riduzioni 
alle attivita’ economiche”; 
* € 6.461.89 utilizzando l’avanzo di amministrazione per risparmio da trasferimenti dello 
stato 2020 “fondone” per le utenze domestiche; 
 
si farà fronte con risorse trasferite dallo Stato per il mantenimento delle funzioni 
fondamentali che comprendono il servizio di raccolta  e smaltimento rifiuti;  
 
4. Di procedere al riconoscimento della riduzione, avendo individuato i soggetti aventi 
diritto  al beneficio, salvo comunicazione diversa da parte dei contribuenti; 
 
5. Di dare atto inoltre che per l’anno 2021 la maggiorazione per i servizi indivisibili di 
€ 0.30/mq, non è più prevista, e la quota di maggiorazione TEFA del 5% verrà  versata 
dall’Agenzia delle Entrate direttamente alla Provincia di Alessandria e indicata in apposito 
rigo del modello F24semplificato; 
 
6. l’acconto e Il saldo anno 2021  verranno emessi in base ai dati sopra esposti avendo 
approvato le tariffe e le agevolazioni  in via definitiva. 
 

Garbagna, lì 13/09/2021 
 
                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
                                                                                   (Canevaro Alessandra) 

                                         
 


